江苏商贸职业学院文件

关于开展2023年青年教师公开课比赛的通知
各二级学院（部）：
为深入贯彻落实党的二十大精神及教育部等六部委《关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》要求，引导青年教师潜心教书育人，形成卓越教学的价值追求和自觉行动，学校决定开展2023年青年教师公开课比赛活动，现将有关事宜通知如下：
一、比赛宗旨
比赛围绕立德树人根本任务，以加强师德师风建设、锤炼教学基本功为着力点，发挥教学比赛在提高教师队伍素质中的示范引领作用，旨在“以赛促教、以赛促学、以赛促改、以赛促建”，进一步激发青年教师更新教育理念、钻研教学内容和掌握现代教学方法的热情，打造学校教学改革的风向标，推动课堂教学“质量革命”。

二、参加对象

近三年进校的全体青年教师（含承担教学任务的辅导员、管理岗人员、实训教学人员等，具体名单见附件1）。

三、组织形式

活动分四个阶段进行，由二级学院（部）、教务处、工会共同负责，教务处、工会总体协调和组织。

第一阶段：教研室层面

以教研室为单位，参赛青年教师进行公开课展示，可随堂或集中时间进行，学工处的青年教师可根据所承担课程分组开展第一阶段的活动。
活动结束后，教研室需提交“青年教师公开课开展情况统计表”（附件2）、活动总结一份（附活动现场照片）至二级学院（部），纸质、电子档各一份。第一阶段活动在3月底前完成。
第二阶段：二级学院（部）层面
二级学院（部）组成公开课评委小组，安排本部门青年教师进行选拔赛，选拔赛应集中时间进行。
选拔赛结束，二级学院（部）汇总选拔赛成绩，填写“青年教师公开课选拔赛成绩汇总表”（附件3），根据“2023年青年教师公开课校级比赛推荐名额分配表”(附件4)推荐校赛人选，填写“青年教师公开课校级比赛推荐汇总表”(附件5)，并提交活动总结（附活动现场照片），将附件3、附件5、活动总结交教务处，纸质、电子档各一份。第二阶段活动在4月底前完成。
第三阶段：校级初赛
入围校赛的15名青年教师，学校组织有关人员组成评委会，对该15名青年教师随堂听课,评委填写“课堂教学评价表”（见附件6），根据评委评价情况，遴选出6名青年教师进入校级决赛环节。第三阶段活动在5月底前完成。

第四阶段：校级决赛

学校邀请校内外领导、专家担任决赛评委，组织6名教师进行公开课现场比赛。第四阶段活动在6月份进行。

四、奖励表彰

本次比赛设一等奖2名，二等奖4名，三等奖9名，从进入校级比赛的15名青年教师中产生，由学校颁发荣誉证书和奖品。
五、几点要求

1.各二级学院（部）要高度重视，广泛宣传，组织好第一、第二阶段的活动。进行选拔赛时，所有符合条件的教师都必须参加，必须满名额推荐校赛选手。

2.校级决赛按一课时进行，参加教师必须准备好本次课纸质的教案或教学设计方案（A4纸）。

3.比赛中严禁弄虚作假、营私舞弊，一经发现将追究当事人责任。

        江苏商贸职业学院教务处
江苏商贸职业学院工会委员会

2023年3月6日
附件：1. 2023年青年教师公开课参赛名单

      2.青年教师公开课开展情况统计表
      3.青年教师公开课选拔赛成绩汇总表
      4.2023年青年教师公开课校级比赛推荐名额分配表
5.青年教师公开课校级比赛推荐汇总表
6.课堂教学评价表

附件1：
2023年青年教师公开课参赛名单
	序号
	二级学院（部）
	教研室
	姓名
	备注

	1
	数字商务与智能物流学院
	电子商务教研室
	陈铭

	2
	数字商务与智能物流学院
	电子商务教研室
	吴菲

	3
	数字商务与智能物流学院
	电子商务教研室
	李秋怡

	4
	数字商务与智能物流学院
	物流管理教研室
	杨琪

	5
	数字商务与智能物流学院
	物流管理教研室
	周匀茜

	6
	数字商务与智能物流学院
	物流管理教研室
	王秋艳

	7
	数字商务与智能物流学院
	外贸教研室
	张昕

	8
	数字商务与智能物流学院
	经营管理教研室
	陈鑫雨

	9
	会计与金融学院
	会计教研室
	施卉

	10
	会计与金融学院
	会计教研室
	陈琦璐

	11
	会计与金融学院
	会计教研室
	于婷

	12
	会计与金融学院
	会计教研室
	卫素洁

	13
	会计与金融学院
	金融管理教研室
	帅靓

	14
	会计与金融学院
	审计教研室
	严一欣

	15
	会计与金融学院
	审计教研室
	万双双

	16
	会计与金融学院
	财务管理教研室
	于亚娜

	17
	人文与旅游学院
	旅游管理教研室
	钱倩芸

	18
	人文与旅游学院
	旅游管理教研室
	姜燕

	19
	人文与旅游学院
	旅游管理教研室
	袁陆嘉雨

	20
	人文与旅游学院
	公共英语教研室
	邓珏

	21
	电子与信息学院
	计算机应用教研室
	焦鹏

	22
	电子与信息学院
	计算机应用教研室
	吴敏

	23
	电子与信息学院
	物联网应用教研室
	黄帅凤

	24
	电子与信息学院
	物联网应用教研室
	曹冬菊

	25
	电子与信息学院
	智能控制教研室
	宋帅迪

	26
	电子与信息学院
	软件教研室
	孙颖

	27
	建筑工程与管理学院
	工程管理教研室
	刘冬梅

	28
	建筑工程与管理学院
	工程管理教研室
	殷悦

	29
	建筑工程与管理学院
	工程技术教研室
	冯志威

	30
	建筑工程与管理学院
	工程技术教研室
	刘艺冰

	31
	建筑工程与管理学院
	工程技术教研室
	章婷

	32
	世博艺术与传媒学院
	数字创意教研室
	于文艳

	33
	世博艺术与传媒学院
	数字创意教研室
	李希

	34
	世博艺术与传媒学院
	数字创意教研室
	姜明利

	35
	世博艺术与传媒学院
	数字创意教研室
	张蕾

	36
	世博艺术与传媒学院
	设计艺术教研室
	吕珍珠

	37
	世博艺术与传媒学院
	设计艺术教研室
	顾玉秋

	38
	世博艺术与传媒学院
	设计艺术教研室
	刘小换

	39
	世博艺术与传媒学院
	设计艺术教研室
	严包钰

	40
	马克思主义学院
	思想道德与法治教研室
	杨雅婷

	41
	马克思主义学院
	思想道德与法治教研室
	顾天翼

	42
	马克思主义学院
	思想道德与法治教研室
	张丽君

	43
	马克思主义学院
	形势与政策教研室
	严玉芹

	44
	马克思主义学院
	形势与政策教研室
	陶小飞

	45
	马克思主义学院
	形势与政策教研室
	王艳霞

	46
	军事与体育部
	军体教研室
	赵赛赛

	47
	军事与体育部
	军体教研室
	施淏亮

	48
	军事与体育部
	群体教研室
	辛帅

	49
	学生工作处

	尹铧娟

	50
	学生工作处

	王秋爽

	51
	学生工作处

	季丽君

	52
	学生工作处

	周勤

	53
	学生工作处

	王佳慧

	54
	学生工作处

	周丽莉

	55
	学生工作处

	俆烨清

	56
	学生工作处

	成嘉钰

附件2：
青年教师公开课开展情况统计表

	二级学院(部)
	教研室
	姓名
	课程名称
	授课章节
	时间
	地点
	评课教师

                                                         教研室主任:
                                                        二级学院（部）（章）：

                                             年       月       日
附件3：
青年教师公开课选拔赛成绩汇总表
	二级学院(部)
	教研室
	姓名
	课程名称
	授课章节
	成绩（百分制）
	评委小组
成员

	人文与旅游学院

	人文与旅游学院

	人文与旅游学院

	人文与旅游学院

                                                            二级学院（部）（章）：

                                             年       月       日
附件4：
2023年青年教师公开课校级比赛推荐名额分配表
	单位名称
	名额
	备注

	数字商务与智能物流学院
	2

	会计与金融学院
	2

	电子与信息学院
	2

	建筑工程与管理学院
	1

	人文与旅游学院
	1

	世博艺术与传媒学院
	2

	马克思主义学院
	2

	军事与体育部
	1

	通识教育部
	0
	无近三年进校教师

	学工处
	2

	合计
	15

  注：该分配名额根据各部门参赛教师人数按比例测算。

附件5：

青年教师公开课校级比赛推荐汇总表
	序号
	二级学院（部）
	教研室
	姓名
	联系电话
	课程名称
	备注

二级学院（部）领导签字:                         二级学院（部）（章）:                         年     月     日
附件6：

课堂教学评价表

	授课教师

	授课班级

	授课时间
	年  月  日星期  第  节

	课程名称

	授课章节

	课型

	维度
	评价指标
	得分

	教学目标 10分
	1.多维目标明确，符合课标、教材要求，与学生自身的心理特征和认知水平相适应；
2.能够激发学习兴趣，重视学习习惯的养成和学习能力的培养。

	教学内容15分
	1.准确把握教学内容逻辑，重点难点确定准确；重点突出，围绕重点知识进行教学；善于利用教材各相关因素为解决难点作铺垫，突破难点有创新，难易适度；
2.结合专业特点，做好课程思政的系统设计，有机融入劳动精神、工匠精神、劳模精神等育人新要求，实现润物无声的育人效果。

	教学实施35分
	1.教学思路清晰，每个环节紧紧围绕既定的教学任务与目标；

2.课堂结构合理，知识的教学、技能的训练、能力的培养处理得当，符合教材内容要求，重在把知识转化为能力；
3.教学方式创新改革，教学方法灵活多样、得当，信息传递方式多元化，教学中互动模式多样；有利于提升学生职业技能、职业素质；
4.面向全体学生，兼顾个体差异，注重学生有效参与；根据学生实际指导学法，善于引导学生自主学习、合作学习和探究学习，激发学生的学习兴趣；
5.课堂组织、调控能力强，应变能力强，具有敏锐的观察力；能及时了解学生的学习动态，能及时、恰当地处理课堂教学中的偶发事件。

	教学效果20分
	1.学生在学习中有积极的情感体验，表现为好学、乐学、会学；

2.学生能基本掌握课程标准所要求的知识和技能，在学会学习和解决实际问题方面形成一些基本策略；

3.学生认真参与课堂教学评价活动，积极思维，敢于表达和质疑；

4.教学密度适当，时间分配恰当，圆满完成教学任务，达到预期目标，不同层次学生都能学有所得，体验到成功的愉悦。

	教师素养20分
	1.正确把握知识、思想和方法，重视教学资源的开发与整合；

2.教学语言准确、精确、精练、清晰、生动。语速、音量适中，语调抑扬顿挫，富有启发性和感染力；
3.PPT美观合理,文字清晰，图片表格丰富，教学内容直观形象，板书内容详略得当，字迹清楚，书写规范；
4.态度和蔼，亲切自然；仪表端庄，举止大方，动静相宜，富有情感；
5.现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。

	总得分

听课人：

人文与旅游学院青年教师公开课选拔赛教学评价 2023.4.19
	维度
	评价指标

	教学目标   10分
	1.多维目标明确，符合课标、教材要求，与学生自身的心理特征和认知水平相适应；
2.能够激发学习兴趣，重视学习习惯的养成和学习能力的培养。

	教学内容   15分
	1.准确把握教学内容逻辑，重点难点确定准确；重点突出，围绕重点知识进行教学；善于利用教材各相关因素为解决难点作铺垫，突破难点有创新，难易适度；
2.结合专业特点，做好课程思政的系统设计，有机融入劳动精神、工匠精神、劳模精神等育人新要求，实现润物无声的育人效果。

	教学实施   35分
	1.教学思路清晰，每个环节紧紧围绕既定的教学任务与目标；

2.课堂结构合理，知识的教学、技能的训练、能力的培养处理得当，符合教材内容要求，重在把知识转化为能力；
3.教学方式创新改革，教学方法灵活多样、得当，信息传递方式多元化，教学中互动模式多样；有利于提升学生职业技能、职业素质；
4.面向全体学生，兼顾个体差异，注重学生有效参与；根据学生实际指导学法，善于引导学生自主学习、合作学习和探究学习，激发学生的学习兴趣；
5.课堂组织、调控能力强，应变能力强，具有敏锐的观察力；能及时了解学生的学习动态，能及时、恰当地处理课堂教学中的偶发事件。

	教学效果   20分
	1.学生在学习中有积极的情感体验，表现为好学、乐学、会学；

2.学生能基本掌握课程标准所要求的知识和技能，在学会学习和解决实际问题方面形成一些基本策略；

3.学生认真参与课堂教学评价活动，积极思维，敢于表达和质疑；

4.教学密度适当，时间分配恰当，圆满完成教学任务，达到预期目标，不同层次学生都能学有所得，体验到成功的愉悦。

	教师素养   20分
	1.正确把握知识、思想和方法，重视教学资源的开发与整合；

2.教学语言准确、精确、精练、清晰、生动。语速、音量适中，语调抑扬顿挫，富有启发性和感染力；
3.PPT美观合理,文字清晰，图片表格丰富，教学内容直观形象，板书内容详略得当，字迹清楚，书写规范；
4.态度和蔼，亲切自然；仪表端庄，举止大方，动静相宜，富有情感；
5.现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。

	评价指标
比赛教师
	教学目标    10分
	教学内容    15分
	教学实施    35分
	教学效果    20分
	教师素养    20分
	总得分

	姜燕

	袁陆嘉雨

	邓珏

	钱倩芸

                                          评委签字：
苏商贸学院教字[2023]  8号

00号